Sextò, Episcopatus, beneficium maius Episcopi 7
 vocati sunt in partem sollicitudinis Archiepiscopi:
 in ca. 1. & seq. 9. quæst. 3. quibus cura data est Eccle-
 siarum, Episcopi dicti, can. clericos, 21. distinc. est inti-
 tulatio beneficij Episcopatus, vt in c. 1. 18. qu. 1. nos
 de Episcopis multa diximus, lib. 15. Syntagm. cap. 12.
 & in explicatione c. conquerente, de Offi. ordi.

Septimò, Chorepiscopatus, pars regionis vel 8
 dioceseos Episcopi, à particulari quodammodo
 Episcopo gubernata, constituebat beneficium, do-
 nec sublati fuerunt Chorepiscopi vt inutiles, cap.
 quamuis, c. Chorepiscopi, 68. dist.

Octauò, Abbatia inter maiora beneficia nunc. 9
 Abbas pater monachorū inter prælatos numeratur
 in c. 2.

in c.2. de Iudic. Abbatia est virorum, & mulierum, cap. indemnitatibus, de Electio. in Sext. nos multa de Abbatis, & Abbatibus, lib. 15. Syntagm. c. 13. vide glos. ad cap. ex transmissa, de Renunciat.

IO Sunt alia beneficia etiam, quæ maiora & minora, relatione facta ad alia, dici possunt, quæ ex aliis diuisionibus colligi poterunt, & idè omitto, ne multoties repetere idipsum oporteat.

II Tertia diuisionis beneficiorum, vt alia dicantur habere curam animarum: alia minime. De hac distinctione, in c. cum singula, de Præbend. in Sext. cap. de multa, eod. tit. apud Gregor. cum similib. Cura animarum dupliciter consideratur, vt notat Innocentius, ad cap. cum satis, de offic. Archidiacono, primum quando is qui beneficio præficitur, tenetur sacramenta conferre certis personis eiusdem beneficii, Clement. dudum, versic. *verum*, de Sepult. & vt ibidem, tenetur prædicare, seu proponere verbum Dei, & confessiones audire facit, c. 1. eod. tit. de Sepultur. apud Gregor. cui etiam datur absoluendi & ligandi potestas, in cano. omnis vtriusque sexus, de Pœnit. & remissio. Quamobrem quæ eius generis sunt beneficia, exigunt præpositum actû presbyterum seu sacerdotem: vel qui talis intra annum fieri possit, c. licet canon. & c. commissa, de Electio. in Sext. excepto legitimo impedimento, ca. cum ex eo, de Electio. in Sexto. Secundo loco, curam animarum dicitur habere beneficium, ratione curæ iurisdictionis contentiosæ forensis, quæ adhæret quibusdam beneficiis, vt c. execrabilis, §. si. de Præb. in Extrauag. communib. c. dudum, in 2. de Electio. habet ita curam Archidiaconus, c. 1. de Offic. Archi.

& Archipresbyter, cap. 1. de Offic. Archipresb. Non curata vulgò, seu sine cura dicuntur, quæ prædicta non habent beneficia simplicia, collatione facta cum curam habentibus, à quibus distinguuntur: & ita beneficij appellatione tantùm continentur generali, cum alia transeat in proprium nomen, ca. si. de Præb. vt de iurisdictionum conuentionibus dicitur, in Iurisdictionum, 7. §. 1. de Pact. P. Dixi de curionibus, plebanis & Vicariis perpetuis, lib. 15. Syntagmatis. cap. 24.

Quarta diuisio, vt beneficiorum alia regularia, 12 alia secularia sint: illa quæ personis regulam religionis aliquam professi sint: hæc, quæ clericis non religiosis conferuntur, e. cum de beneficio, cap. cum singula, de Præbend. in Sext. Clem. 1. de Electio. §. statumus de Collationib. in Concordat. Quæ sint regularia vel secularia, primum cognoscimus ex fundatione, in qua statuitur per quos sint regenda, gloss. in §. idem ordo, ad verb. *regularibus*, de Coll. in Pragmat. sanction. Ioannes de Selua, tractat. de beneficio, in 1. parte. quæst. 4. num. 13. Deinde contra erectionem, erunt vel secularia, regularia: vel contra, regularia secularia, si per quadraginta annos pacificè fuerint possessa à personis alterius qualitatis quàm fundatio statuatur, dict. c. curæ de beneficio, de Præbend. in Sext. Rota dec. 32. quæ incip. *sine dubitatum*, in Nouis. Ioannes Staphilæus auditor Rotæ, in tract. de literis gratiæ, & formis expectatiuarum, forma 8. Requiritur autem, vt possessio illa pacifica habeat titulum, scilicet institutionem, & bonam fidem, aliter non mutaretur qualitas beneficij, per c. vigilantis, de præscript. & latè probat Rebuffus ad §. vo-

lumus, ad verbum, *regularia*. de Collat. in Concord. Tempus quadraginta annorum, commune est inter Ecclesias ad Ecclesiastica præscribenda, c. de quarta, de Præscription. cum similib. eius tituli, c. cum Ecclesia, de Cauf. possession. & propriet. Authent. quas actiones, de Sacrosanct. Ecclesi. C.

In hac quarta diuisione potest addit tertium genus beneficij, quod citra præscriptionem qualitatis, à persona alterius qualitatis quam beneficiû exigat, naturâ, possidetur, sed sine præiudicio naturæ beneficij, & per dispensationem, eo commédato olim ad tempus certum, certæ personæ, hodie vt plerumque quandiu commendatarius vixerit. Vocant hoc beneficium commendatum, *commendã*, vt si regulare beneficium à summo Pontifice conferatur, nomine *commendæ* seculari: nam ideò nõ mutatur beneficij natura, nec fit ideò *seculare*. Meminit de hac *commenda*, c. qui plures, 21. quæst. 1. c. nemo deinceps, de Election. in Sexto. vbi legenda glossa, ad verbum, *commenda*, quæ plura notabilia de *commenda* scribit. Nos etiam plura in 15. Syntagm. iur. c. 38. interim annotabimus, duplici de causa fieri *commendam* Ecclesiæ: nempe vel in vtilitatẽ Ecclesiæ, vel *commendatarij*: in primo *commenda* titulum non dat beneficij, *commendatario*, dic. c. nemo deinceps, de Elect. in Sexto. & dicitur potius custodia, quæ reuocari potest, quod repugnat beneficij naturæ, quod est perpetuum, vt diximus in finitione. In secundo autem casu, beneficium censetur, in vtilitatẽ *commendatarij*, *comméda* facta, quam possidere potest quandiu vixerit. Explicat Gomes, ad regulam Cancellariæ, de Publican. resignatio. quæst. 4. & ad reg. de

de Trienn. possess. quarst. 5. gloss. ad §. licet euidenti
causa, de Election. in Pragmat. sanction.

Quinta diuisio, in beneficia Ecclesię Collegiatę, 14
& simplicia. Collegiata, in quibus tres vel plures
simul instituuntur, vt cultui diuino inferuiant, vt
corpus faciant, habeantque commune & vnum
Collegij sigillum, syndicum, arcámque cõmunem,
l. i. §. quibus permillum, Quod cuiusque Vniuers. no-
mine. c. dilecta, de Excessib. prælat. Tres saltem in
Collegio requiruntur conficiendo, quamuis, post-
quam fuerit institutum, penes vnum possit retineri
ius Collegij, l. Neratius, 85. de Verbo. signific. l. sicuti,
§. si. Quod cuius. Vniuers. nom. notat gloss. ad c. i. de
Elect. quemadmodum in monasterij nomine, tres
saltem debent institui monachi, vt habetur in No-
uella 14. de His qui monasterium institutum non
absoluunt. & in l. detestatio, 40. de Verbor signific.
Vnicus seruus familię appellacione non continetur,
nec duo quidem familiam faciunt. Intelligimus
autem Collegium in beneficium transire, si sit ap-
probatum à superiore, qui probandi auctoritatem
habet, non aliter: vt in l. i. & l. cum Senatus, 20. de
Collegis illic. P. Signa Ecclesię Collegiatę ex qui-
bus cognoscatur, tradit Guido Papaus decis. 258.
quę notantur in ca. dilecta, de Excell. prælat. com-
mune sigillum, ca. significauit, de Appellat. cõmune
refectorium, commune dormitorium, de quo Inno-
cent. in c. postulanti, de Iure patron. & notatur in c.
à nobis, de Iure patron. attamen non requiri præ-
dicta signa semper simul cõcurrere, vt scribit Fran-
cis. de Zabarellis ad d. c. dilecta, & c. hi qui, de Ætat.
& qualitat. Simplex Ecclesia, hic, non collegiata

dicitur in qua prædicta non sunt & cui clerici non sunt corpus vnum facientes, quamuis ex illis qui in ea sunt, alij alius subiiciantur, quod in omnibus ferè Ecclesijs locum habet; maximè curam habentibus animarum, in quibus presbyter necessariò saltem debet habere vnum clericum qui secum psallat, & alia munera obeat, quæ tradit ca. vt quisque. de Vita & honesta. clericor. Interest valde inter ista beneficia, potissimum in iure patronatus, quod non est liberum in collegiatis perinde ac in simplicibus beneficis. nobis, de Iure patrona. & in alijs quæ ex superioribus colligi possunt.

- 15 Cæterùm Ecclesiarum collegiatarum, quædam regulares, quædam seculares sunt. Collegiata regulares seu regularium personarum, conuentuales vt plerumque dicuntur, d. ca. nobis, de Iure patron. & cænobia. Aliæ seculares, capitula, c. edoceri, c. capitulum, de Rescrip. Omnes Cathedralæ Ecclesiæ, Collegiatae sunt, sed non omnes Collegiatae, Cathedralæ: vbi sedem habet Episcopus & Cathedralam, ibi consilium proprium, capitulum, quasi paruum caput post caput qui Episcopus est, cuius qui in capitulo sunt membra censentur, & cum quibus disponere debet negotia Ecclesiæ suæ Episcopus, cap. nouit, 4. & c. quanto, 5. de His quæ fiunt à præla. sine consens. capitul. lib. 3. titul. ii. nisi consuetudo esset eontraria, quæ recipitur, ca. 3. de Consuetud.

- 16 Sexta diuisio, in patronata & non patronata. Beneficia patronata ea dicuntur, quæ ad præsentationem personæ idoneæ per patronum, fundatorem videlicet, vel dotatorem, vel eorum hæredes, Episcopi conferunt, institutione facta præsentati per patronum

patronum laicum aut clericum : sine præsentatione quippe non fit institutio, nisi patronus laicus fuerit in mora præsentandi per. 4. menses, patronus verò clericus per sex. c. 1. §. fin. de Iure patron. in Sex. c. 3. §. fin. c. eam te, c. si verò, de Iure patrona. ca. 2. de Supplend. negligens, prælat. facit pro iure patroni, c. nullus, cap. cum laici, de Iure patron. Cui nec censetur etiam summus Pontifex derogare, per gratiam de conferendo beneficio generaliter amissam, c. cum in illis, §. illis verò, de Præbend. in Sext. Beneficia non patronata, liberæ relinquuntur collationi, sine ope vel præsentatione aliqua cuiusquam patroni.

Septima diuisio quæ in Gallia maximè confide- 17
ratur, vt alia sint beneficia villæ muratæ, alia non muratæ. Villas vulgus vocat *villagium*, quasi villarum coniunctionem, à villis & ago, id. cogo, addo: villa quippe ædificium est rusticum, fructuū recipendorū causa. Ita Cato 4. de lingua Lat. *Vi*, inquit, *quæ agebant, actus: sic quæ vehabantur, via dicta, quò fructus conuehebant, villa: quæ ibant, ab ista, iter appellarunt*, &c. villa fundi accessio est, l. fundi vsusfructus, 8. Quib. mod. vsusfruct. vel vsus amittitur. lib. 7. P. titul. 4. congregatio villarum in agris vicos agrestes facit; quia vicus constat ex domibus, & in oppido vici à via, quòd ex vtraque parte viæ sint ædificia, vt ait Cato eod. lib. 4. de lingua Lat. & vici in urbibus quoque, villa ita propago, in c. 3. de Eccl. ædificand. Villa itaque non murata, erit vicus vndeunque apertus ruri. Villa murata, oppidū cinctum muris vel vallo, in quo affluentia populi, & hominū insigniorum quàm sint in pagis rusticis, ideò in villis muratis, beneficia seu parochiæ exigūt capaciorē

prepositum. quia populus ibi magis curiosus & peritus. Sicque beneficia villæ muratæ, ab aliis distinguuntur, in §. in Ecclesiis autem parochialibus, de Collatio. in Pragmat. sanct. in §. statuimus, in 2. de Collat. in Concord. & ibi Rebusius multa adfert, & tractat. nominationum, quest. 16. Alia porro est ciuitas à villa mutata: quod ciuitas privilegiata sit, & maior, & dignitatis præstantioris vrbs dicta, ab vrbo seu aratro, ciuitas mœnibus cincta: nam in vrbe condenda aratrum circum ducebatur, vt muroium spatia definirentur, l. pupillus, 239. de Verb. signific. c. si ciuitas, de Senten. excomm. in Sext. Cicero pro Sestio, *T. in diuicilia conuicta, quas vrbes vocamus, inuento & iuramento iure & humano, mœnibus se fecerunt.* Et iterum i. de Republ. *Quam cum locus manique seppisset, eiusmodi conuictionem tectorum, oppidum vel vrbem appellarunt, distinctim, spatiique communibus.* &c.

- 18 Octaua diuisio, vt alia dicantur habere dignitatem, alia personatū, alia officiū, alia administrationem, alia præpositurā, c. i. de Consuetud. in Sex. c. de multa, de Præben. c. execrabilis, eod. tit. de Præben. in Extreuag. communibus. Dignitas generaliter potest accipi pro qualibet prærogatiua in Ecclesia, quæ alio nomine dici potest personatus, & ita gloss. i. ad cap. quia nonnulli, ibi accipi ait, & in cap. ad aures, de Rescriptio. & in c. de multa, de Præbend. secundum verò Barthol. ad Li. de dignitatib. lib. ii. C. est honor, alicui propter merita, specialiter principis vel legis beneficio impensus: laudabilis cuiusque status, & hac lata appellatione continebitur personatus, Archidiaconatus, Primiceriatus, & similia,

vt notat Archid. ad c. i. de Consuet. in Sext. Cùm tamen propriè personatus cõsistat tantùm in prærogatiua sedis & aliorum, sine tamen iurisdictione, vt notat Collectaneus, ad c. de multa, de Præbend. & Archid. ad dic. c. i. de Consuetud. quod facillè cognoscitur, quando quis habet maiorem præeminentiam, quàm canonici alij, etiam antè recepti, in choro ac capitulo, & processionibus; non tamen tantam habet prærogatiuam, quantam illi qui habent dignitatem, c. dudum, in 2. de Elect. Singulariter autè dignitas in causa beneficiorum, dicitur facultas administrandi in aliqua Ecclesia cum aliquâ iurisdictione, vt notat glos. & Archid. ad dictum c. i. de Consuetud. Administrationē obnoxiam esse redditioni rationum videtur iudicare, ca. monachi, §. qui verò, de Stat. monach. Exempla administrationum ponit gloss. ad d. c. i. de Consuetud. in Sext. ad verbum, *administratio e*, sicut inquit est Cameraria, vel vt quis sit vestiauius, vel elemosynatus. Comprehendit & generali nomine administratio, prioratus, & alia beneficia, Clem. i. & sibi Cardinalis, quest. 6. de Rescript. cap. 2. de Ætat. & qualita. glos. tamen ad c. præsentis, ad verbum, *seruari*, de Offic. ordinat. in Sext. videtur aliam explicationem adferre, & beneficia illa dici habere administrationē, in quibus præpositus subire debet curam, & sollicitudinem aliquorum bonorum Ecclesiæ; opponit autem simpliciter & personaliter beneficia. Gemman. ad dictum cap. præsentis. Beneficium sine administratione est, quando ei nulla dos est assignata; quando præpositis adueniunt quædam ratione laboris seu personæ, quales arbitrantur præbendatos,

& canonicos, Officium est rerum Ecclesiasticarum administratio, sine præeminētia & honore officium dicere possemus, vt Sacristariam, cap. i. de Offic. Sacrist. custodiam, cellarariam, & similia in quibus aliquid fieri debet, officium enim ab efficiendo dictum; & est quod quisque efficere debet, observata locorum, temporum & personarum ratione. Hic diutius immorarer, si certa regula diuersitatis nominum, officiorum, personarum, & dignitatum adferri posset, sed quia mores Ecclesiarum in his sunt considerandi, subsistam. siquidem pro consuetudine illarum diuersa, quod in vna est dignitas, in alia est tantum officium: & contra, sic de aliis vt late docet glos. ad Extrauagantem, execrabilis, ad verbum, *personatus*, de Præb. in Extrauag. communib. quemadmodum primicerius interdum alicubi dignitas, alibi officium, alibi personatus, in ceterum accessissent, de Constit.

19 Præpositura etiam per se dignitas est, quæ habet prioratum super alios & curam, vnde & præpositus ei præfectus. c. quamuis, 9. de Verb. signific. cap. saluator, 1. quæst. 3. c. 1. de Ætat. & quarta. ordin. c. constitutus 2. de Appellat. cap. ex parte, de Cleric. non residenti. cap. ex ore. de His quæ fiunt à prælat. sine consens. capitul.

20 Inter dignitates non ambigitur esse connumerandas prælaturas, cuiusmodi sunt Episcopatus, & Abbatia, cap. 2. de Iudic. tit. de Regia ad prælaturas nomination. in Cõ cordat. c. ne pro defectu, & cap. nihil, de Election. c. vbi periculum, §. & ne, eod. tit. in Sex. Minister fratrum minorum seu Guardianus, prælatus nuncupatur, gloss. in Clem. 1. ad verbum,

prælatum, de Electio. Piores conuentuales perpetui, Clem. i. de Supplen. neglig. prælatus. Prælatus, quasi alius antepositi, præ alius lati, vel elati, vnde perfecti alius omnes in eo quo præferuntur, prælatus censentur maiores & minores, ratione subordinationis & potestatis maioris, potioris, vel minoris: quare & sumpto largè vocabulo, curiones parochianus præpositi, Prælatus illorum dicentur. vt in c. cum ab Ecclesiarum prælatis, iuncta superscriptione, de Offic. ordin. cap. de rectoribus, in fin. & cap. tua, de Clerico ægrotan. Inter prælatos etiam annumerantur qui iurisdictionem habent ordinariam, & non recognoscunt in superiorem Episcopum vel Archiepiscopum, & tantum possunt in sua Ecclesia quantum Episcopi in suis, cuiusmodi est Thesaurarius sacre capelle Parisiensis & Bituricensis, gloss. ad Cle. i. ad verbum, *proprium*, de Reb. Eccles. non alien. Felinus ad ca. decernimus, colum. fin. de Iudic.

Nona beneficiorum diuisio, vt alia sint nominata, alia innominata. Nominata sunt ea quæ propriam habent qualitatem extra cõmunia beneficij. Innominata quæ generali nomine beneficij dicuntur, cuiusmodi præbendæ, quas & continet beneficium, vt in c. ex multis, §. constituimus, l. qu. 3. ibi, *Beneficium Ecclesia, quod quidam canonicam vel præbendam siue ordines vocant*, &c. Inter nominata sunt quæ proximè explicauimus, Pontificatus summus, Patriarchatus, Primatiæ, Archiepiscopatus, Episcopatus, Abbatia, Præpositura.

Sunt & prioratus beneficia nominata, de quibus diximus in lib. 15. Syntagmat. c. 18. vbi duo in beneficio positi sunt, ibi honoratior, vel qui prius dign-

tatem habuit, prior dicitur. Ita priores seculares, & regulares; secundum qualitatem Ecclesiarum. Regularium autem, alij priores conuenticales, alij claustrales. Conuenticalis, qui per se cœnobio præest, in quo non est Abbas. Claustralis, qui sub Abbate, & in eius absentia præest, in claustro monachis. Vide Clem. 2. de Rescript. Clem. 1. & 2. Ceterum, de Stat. monachor. c. cum ad monasterium, eod. tit. de Stat. monach. In seculari Ecclesia prior dicitur vel rector primitiuus qui non habet curam animarum, rector habitu. Qui autem curam exercet, rector actus, Vicarius perpetuus dicitur, in c. extirpanda, §. qui verò, de Præbend. sunt & prioratus Ecclesiarum seu Collegiorum secularium.

- 23 Est inter nominata Archidiaconatus, de quo nos lib. 15. Syntagmat. c. 20. cuius præpositus dicitur Archidiaconus, de cuius officio in c. 1. & 2. & toto tit. de Offic. Archid.
- 24 Item Archipresbyteratus & Decanatus, de quibus tit. de Offic. Archipresby. & nos diximus lib. 15. Syntagmatis, cap. 21.
- 25 Primiceriatus, de quo in tit. de Offic. primicerij. c. cum accessissent, de Constitutio. cuius præfectus primatum inter alios collegas vel collegiatos tenet, de quo nos dicto lib. 15. Syntagmat. cap. 22.
- 26 Sunt & beneficia curam animarum habentia, dicta curata vulgò, vel cum cura, can. de multa, de Præbend. dicta & Vicariæ perpetuæ, vbi est alius rector qui prior dicitur, vt in c. extirpanda, qui §. qui verò, de Præben. c. 1. & fin. de Offic. Vicar. c. postulasti, de Rescript. item dicta parochiæ, titulo de parochiis. Rectoriæ, cap. fin. de Præbend. Plebanæ, et

ca. fin. Ne cleric. vel monach. secul. negot. se immil.
succursus seu auxiliarius vel additæ Ecclesiæ ma-
trici, vt in can. ad audientiam, de Eccles. ædificand.
Decius ad ca. ex parte, de Rescrip.

Monachus rursus in Ecclesia Collegiata, est 27
beneficium, nomen proprium habens, gloss. ad ca. 2
de Iudic. in Clement. Panormitan. ad ca. monachi,
de Stat. monach.

Quamuis etiam nomen præbende possit accom- 28
modari generaliter omnibus beneficiis. ca. ex mul-
tis, 1. quæst. 3. c. postulasti, de Præbend. attamen con-
trahitur in speciem, & facit beneficium nominatum
distinctum ab aliis, quando portiones præbendales
diuise sunt & certæ, vt in c. ex parte, de Concessio.
præbend. cuius duæ species, simplex, & canonicalis.
Præbenda simplex, est ius recipiendi certos prouen-
tus in Ecclesia Collegiali, competens ex diuino of-
ficio, cui præbendatus deseruit. notatur ad cap. cum
Martinus, de Constitution. & c. fin. de Præbend. &
datur clericis secundi gradus in Ecclesia. Præbenda
canonicalis dicitur, cui omnia quæ diximus in præ-
benda simplici requiri, & alia vtra insunt, vt ius
suffragij in comitis vel consiliis, quod vocant vo-
cem in capitulo, item sedes in choro, vocat stallum
in choro & capitulo, & alia de quibus in ca. dilecto,
& ca. pro illorum, de Præbendis. Clementina vt hi
qui, de Ætate & qualitate & ordin. Canonicatus
regularis alicubi per se facit beneficium nomina-
tum gloss. ad Clement. 2. de Iudic.

INSTITUTIONES NOVAE
De Beneficiis innominatis & habentibus
affinitatem cum beneficiis.

CAP. XI.

- 1 Beneficia innominata, quae assidue dantur tituli coadiutoria.
2. Affinia beneficiis, tamen improprie beneficia, ut coadiutoria.
- 3 Feuda. 4. Patrimonium clericici. 5. Penso super Beneficio. 6. Xenodochia.
- 7 Operaria. 8. Collegialia loca, & quando. 9. Praestimonia.
- 10 De capellanis & capellis, quando sint beneficia.
- 11 De preceptoribus seu commensis sacrorum militum.
- 12 De manualibus beneficiis. 13. De commendis.
- 14 De collatis iure regalia.
- 15 De prebendis datis pro labore. 16 De Vicariatu & officialatu. 17. De officio Ecclesiasticis non collatis in titulum.

1 nter beneficia innominata annumerari voluerunt; quae assidue seu assiduus percipit in Ecclesia, in cap. penul. de Clerico non residen. item quae in minoribus ordinibus constitutus datur, c. 2. de Praeb. item coadiutorias, de quibus in c. grandi, de Supplen. neglig. praelat. in Sexto.

2 Et haec haec tenus dicta sint de beneficiis quae proprie dicuntur beneficia Ecclesiastica, videamus nunc de his quae habent affinitatem quandam & similitudinem cum veris beneficiis, & tamen talia non sunt, de quibus & tractauimus alibi, li. 15. Synt. c. 1.

Primum tales erunt coadiutoræ, quæ non habent subrogationem in locum coadiuati, qui non est idèò minus titularius verus & possessor, c. de rectoribus, cum sequentibus de Cler. ægro. & tota 7. q. 1.

Secundò, feudum Ecclesiasticum, quod beneficium quidem dicitur, §. 1. in Quib. caus. feudum amitta, & titu. Quæ sit prima causa beneficij amittendi.

Tertio, patrimonium clerici, quod pro beneficio supponitur, & dicitur titulus ordinandi, c. tuis quaest. 1. de Præbend. c. Episcopus, eod. ut.

Quarto, pensio super beneficio, imitatur beneficium, sed non est: c. quamvis plenissima, 4. de Præb. in Sext. ca. ad audientiam, in 2. de Rescript. quia & non clericis dari potest ob mercedem, vel ob aliam causam, ca. possessiones, 16. q. 1. & facit c. nisi essent, de Præbend. potestque extingui.

Quinto, Xenodochia, leprosanæ, eleemosynariæ, non constituunt beneficium, si rector constituatur, ad bona illis destinata colligenda, conseruanda & distribuenda, Clement. quia contingit, de Religios. domib. vbi in §. 1. prohibetur ne dentur in titulum beneficij. *Nisi, inquit, in fundatione aliter dictum sit, aut sit de rectore loci per electionem prouidendum.* Videntur Clem. per literas, 2. & ibi gl. singulares, de Præb. Reb. in tract. nominationum, quæ st. 15. nu. 12. 13. 14. 15. Vnita etiam hospitalia vel alia loca pia Ecclesijs, pro beneficio habebuntur: d. Clem. per literas, facit vno ex duobus vnū, c. sicut vnire, de Excess. prælac.

Sextò, operaria, id est, officium curadi fabricam Ecclesiæ, non est beneficiorum, sed affinis, qui laicus potest ei præfici. vt notat Decius in c. definimus,

num. 11. de Iudic. æditi olim qui curam habebant publicarum ædium, & templorum, Aristot. 6. Polit. in fine, Plato 6. de Legib. quaestores & affectuatores sacrae pecuniæ vocat. Æditi etiam Iustiniano, qui ædes tuentur, §. 1. de Tutel. l. 1. §. tutores, de Tutel. P. Ædilium hæc cura Romæ secundum Varron. 4. de lingua Latin. Pompon. in l. 2. §. item qui essent qui ædibus, de Orig. iur. P. quamquam & ultra *ἱεροδόλας* seu templi custodem fuisse constet, ut liquet ex hypothesi l. annua his verbis. 20. §. At Titia, de Annuis, legat. lib. 33. P. tit. 1.

8 Septimo, Collegialia loca, quæ ad tempus conceduntur, inter beneficia Ecclesiastica propriè non annumerantur: si tamen dètur in titulum, & perpetuò ad vitam in aliqua Ecclesia, cèsentur beneficia, ut in Ecclesia sancti Salvatoris, quæ est in suburbis civitatis Mōtispestul:, & in Ecclesia sanctæ Trinitatis Magalonæ, Rebutius tractat. nominationum, quæst. 15. num. 21.

9 Octavo, præstimonium non est inter beneficia, quando cōsistit in solis temporalibus percipiendis, contra si habeat aliquod onus inuictum spiritale, & habeat inuictam residentiam. Oldrad. consil. 81. Dominic. concil. 89. nec quæ presbytero stipendi, & mercedis causa dantur, erunt inter beneficia, Oldradus consilio 140. Tradit Gomes ad regulam Cancellaria, de Publicand. resignatio. quaestione 2. in fine. Præstimonium non requirere aliquam residentiam, nec habere aliquam denominationem.

10 Nonò, Capellania imitatur beneficium, sed inter officia annumeratur, in can. Apostolica, §. quæst. 1.

Capel

Capella dicitur locus in Ecclesia priuatus, consecratus Deo tamen, vel extra Ecclesiam, c. Ecclesiæ, de Consecrat. distinct. 1. cap. ad hæc, de Religios. domib. ex cuius constructione vel dotatione, fit quodammodo beneficium, si probetur ab Episcopo, & queritur ius patronatus, cap. nobis, de Iure patron. Potest & fieri & haberi in domo priuata capella secundum Innocentium, ad can. ad hæc, de Religios. domib. & in c. ex literis, de Iure patron. cum auctoritate videlicet Episcopi. Ioannes Fab. ad §. religiosum, de Rerum diuis. Alexand. ad leg. 1. de Religios. & sumpt. funer. P. Vocantur alio modo capelle in Ecclesia, altaria, quæ non construuntur sine consensu Episcopi, c. si quis, in l. 17. qu. 4. c. quaesitum, l. quaest. 3. c. nullus, de Consecrat. distinct. 1. Equiparari capellaniæ beneficium, & idem in impetratione beneficij, capellaniam iam possessam, vt reliqua beneficia tunc possessa, exprimi debere, scribit Rebuff. in tractat. de Pacif. possess. num. 87. & 88. & in tract. nominationum, quaest. 9. num. 27. Differentiã tamen inter capellam & capellaniam, facere videtur idem Rebuff. in Commentar. ad titulum de forma mandati, ad verbum, *cap. ibi*, in Concordat. quod capellania soleat dici illa quæ non est per se separatum, sed est intra aliam Ecclesiam fundata constructa. & iuxta Felinum ad ca. ex parte, de Rescript. & in ca. cum venerabilis, de Exception. Capella autem dici possit, Ecclesiæ fundata per se, etiamsi sit parochialis, vt liquet ex can. 1. de Capellis monachorum. can. nobis, de Iure patronatus. Panormitanus ad can. exposuisti, in §. notabili, de Praebendis. ita capellæ & capellaniam, erunt beneficia:

glos.

glof. i. ad cap. si beneficiorum, in fine. de Decimis, in Clement. quò pertinere potest quod statuit Carol. Mag. lib. 5. capitularium, c. 182. *Placuit, inquit, nobis ut sicut ab Episcopis & reliquis sacerdotibus ac Dei servis admoniti fuimus, ne capella in nostro palatio, vel alibi, sine iussu Episcopi, in cuius est parochia, fiant.* Erant inde dicti Capellani minores capellis præpositi: maiores verò & summi capellani apud Francos erant clericorum causis prælati. Dicti porò primitus capellani à cappa sancti Martini, quam reges Francorum ob adiutorium victoriæ in præliis solebant secum habere: quam ferètes & custodientes cum cæteris Sanctorum reliquiis clerici, capellani cœperunt vocari, ut omnia refert Valafidius Strabo, Abbas Augensis, c. si. de incrementis, rerum Ecclesiasticarum: & alibi nos. Si tamen Capellanz fundatæ per laicos non fuerint à diccessano approbatæ, & (ut loquuntur) spiritualizatæ, non censentur beneficia, nec ab Episcopo cõferri possunt, sed sunt sub pia dispositione fundatoris. Ioan. Faber. §. nullius, de Rerum diuis. aded fundatores & heredes eorum, possunt tales Capellanas donare sine Episcopo cui voluerint, tanquam profana beneficia. Guido Papæus decif. 187.

- ii Decimò, præceptoriz dictæ commendæ factorum militum, veluti ordinis hospitalij sancti Ioannis Hierosolymitani, beneficia quidem secùdum quid Ecclesiastica dicuntur à Barbatia. ad Clem. causam, col. 51. de Elect. tamen non propriè dicuntur ex genere communium beneficiorum: eò quòd personæ conferentes, & quibus conferuntur, non sint laicæ vel Ecclesiasticæ, sed tertij ordinis. De his beneficiis fit

mentio in cap. exhibita, de Priuileg. in Extrauag. communib. in c. dudum, de Decim.

Vndecimò, beneficia manualia regularia non 12
 propriè Ecclesiastica dicuntur: nempe ea quæ ex
 arbitrio præpositi dantur & reuocantur, non con-
 ceduntur in titulum, ca. vnic. de Capell. monach. in
 Sex. c. cùm ad monasterium, §. tales, de Stat. mona.
 c. 1. §. fin. de Priuileg. in Sext. beneficia quippe per-
 petua esse debet, c. præcepta, §. distinct. tamen be-
 neficia dici, & in impetrationibus aliorum benefi-
 ciorum exprimi debere, placuit Rebuffo in tractat.
 Nominat. quæst. 9. nu. 25. quia (inquit) talia possunt
 esse perpetua, & ita pro perpetuis iudicabuntur, ar-
 gumen. l. sufficit, de Condition. indeb. & quod non
 possit Abbas à beneficio remouere prouisum mo-
 nachum, ex malitia & sine causa: & si sine causa re-
 motus fuerit, potuit restitutionem petere contra
 Abbatem, coram superiore Abbatis, gloss. in §. &
 idem ordo, ad verbum, *perpetuis*, de Collation. in
 Pragmat. sanction. vbi & concludit hæc manualia
 cum perpetuis posse permutari. Facit & Innocent.
 ad cap. insinuante, Qui cleric. vel vouent. Rebuff. in
 tractat. Nominat. quæst. 9. nu. 25. & de Pacif. possess.
 & in tractat. de Pacif. possessor. §. limitatione, num.
 275. vbi copiosè & de restitutione hac secundum
 quam iudicatum perhibet: additque manualia. hæc
 beneficia non censeri reuocata per mortem Abba-
 tis, ex Panorm. ad cap. fin. de Precar. Decius ad c. ad
 nostram, per illum textum, de Cõfir. vtil. vel inutil.
 At cū causa posset reuocatio permitti, vt in c. 2. §. fi.
 de Stat. monac. multò difficilius tamen reuocabile
 erit manuale beneficium, si fuisset eius collatio per

sum. Pontificem prouiso confirmata; quo casu non potest reuocari ab Abbate, vt scribunt Ioan. Andreas, & Domin. de sancto Gem. ad c. presentem, de Offic. ordinar. in Sexto. Aliter in summa, quilibet prioratus regularis censetur ad naturam reuocabilis, nisi sit curatus, vel conuentualis, Aegid. decis. 203. & nisi à Papa conferatur, aut confirmetur collatio Abbatis ex certa sciētia summi Pōtificis, non etiam si simpliciter. Panor. ad c. nisi essent, in fin. de Præb. Cardinal. ad Clem. 1. ad verbum, *reuocari*, de Suppl. neglig. praelat. Plena namque & libera dispositio beneficiorum, est in manu summi Pontificis, Clem. 1. in fine, Vt lite penden. nihil in noue. aut nisi beneficium ab Abbate collatum sua natura esset perpetuum, quo casu nō posset ab Abbate reuocari quia talis collatio intelligatur facta cum sua qualitate. Clem. vnic. de Supplend. neglig. praelat. cap. vnic. de Capell. monach. in Sex. c. 1. eod. tit. apud Gregor.

13 Duodecimò, commenda beneficij ad tempus facta ab Episcopo, beneficium non est, quia & commendatarus amoueri potest. cap. nemo deinceps, de Elect. in Sex. Rota decis. 244. in Antiq.

14 Decimoteitidò, beneficia quæ conferuntur à principibus iure regalæ, non propriè beneficia dicuntur, Molinæus ad regulam de Infirmis renuncianti. nu. 136. quia à laicis beneficia Ecclesiastica iure cōmuni nō cōferuntur, vt dicemus in collatione Deo iuuante.

15 Decimoquartò, præbendæ assignatæ ædituis vel symphoniacis, pueris, seu catoribus, œconomis, magistris, syndicis, & aliis officialibus pro labore, non sunt propriè beneficia: assignantur ædituis & assisus in c. penult. de Præb. magistris, in c. 1. & c. quia nonnulli

inulli, de Magist. de reliquis notatur in c. cum Martinus, de Conit. de salario syndici, in c. vn. de Synd. li. 1. tit. 39. & de aliis præbendis profanis datis ab Ecclesia clericis pro labore, in ca. possessiones, & c. si. 16. q. 1.

Decimoquintò, Vicariatus generalis cum datur ¹⁶ pro pontifex, seu officialatus, siue generalis, siue ad certam partem Episcopatus, qui dicitur foraneus, non erunt inter beneficia, de quib. in Clemen. 2. de Rescrip. & ibi videnda gl. facit & c. 1. & 2. de Offic. Vicar. in Sext. nam potius hæc officia quam beneficia dicuntur, vt liquet ex titul. de Offic. Vicarij.

Decimosextò, officia Ecclesiastica, nisi conferantur ¹⁷ in titulū, non erunt inter beneficia: qualia sunt conuentualia, elemosynarix, Cellarariæ, Sacristiæ, vt numerat glos. ad Cle. 1. §. ad hæc, ad verb. *officia*, de Stat. monach. custodiæ, c. 1. de Offic. custod. cap. 1. de Offic. Sacristæ, Thesaurariæ, & similia.

De erectione seu constitutione beneficiorum per nouam foundationem seu creationem: atque primū, de causa in ea consideranda. CAP. XII

- 1 Dicendorum circa erectionem beneficiorum, ordinatio.
- 2 De noua foundatione seu creatione beneficij.
- 3 De causa sine qua edificare non licet nouā Ecclesiam.
- 4 Causa plures; si populus indigeat oratorio; si de nouo ad fidem conuertatur; si crescat multitudo fidelium, si parochia laicos habet fines; si multiplicatus cultus diuinus; si fructus excreuerunt.
- 5 Absque necessaria causa noua Ecclesia, in præiudicium aliquarum, non debent edificari.
- 6 Minus propter spem questus.

1 **S**uperioribus explanationibus, quibus dictum est de origine, finitione, distinctione & diuisione beneficiorum. addendum nunc erit methodi causa, quomodo instituantur seu erigantur beneficia. Cui quaestioni triplex forma erigendi subnectetur & disputabitur. Prior est, quae per foundationem nouam seu creationem fit. Secunda, quae accidit per restitutionem extincti: Tertia, quae per immutationem status antiqui beneficio contingit; de quibus ordine dicendum, & secundae formae erit coniungenda explicatio extinctionis beneficiorum, ut possimus facilius intelligere restitutionis formulas. De foundatione itaque prius agamus noua.

2 Noua fundatio dicitur, quando fit beneficium quod nunquam fuerit, idem & dicitur beneficium creatum, ex non ente, & de nouo erectum: in can. dilecto filio, de Praebend. ibi, *quodam in spiritali de nouo creando*, &c. & in Clem. fina. de Rescrip. ubi rescriptum de conferendo beneficio vacante, non comprehendit beneficium de nouo creatum: dicitur & creata noua dignitas praecentoriatu, in cap. cum olim, de Consuetud. haec fundatio fuit inuente religione usurpata, & postea in locis quoque de nouo ad fidem conuersis, ut in ca. 1. de Verbor. sign. in Sex. Considerabimus in noua hac erectione, causam, personas, locum, dotem, aedificium, effectus.

3 Causa prior est. bona intentio aedificare volentis, ne sub praetextu religionis & pij operis, in perniciem ipsius aliquid committatur: probandi enim sunt spiritus & zelus, num sint secundum Deum; & num damnū aliquid possit consequi. Nam, ut ait Iustin

in §.1. de Ecclesiastic. tit. Nouell. 67. *Multi simulantes
 ædificare orationis domos , suis medentur langoribus,*
 non Orthodoxarum Ecclesiarum ædificatores facti,
 sed speluncarum illicitarum. Ided & mandat an-
 tequam ædificatio fiat, haberi consensum Episcopi,
 & hærè disquisitionem intentionis. Speciosum no-
 men templi & Ecclesiæ; & pietatis plenum videtur
 opus per se , ædificare Ecclesias & templa; verùm
 imponi posset ab impus his titulis simplicibus:
 vt factum per hæreticos, de quibus Imperatores
 Archadius & Honor. in l. 3. C. de Hæret. *Cunèti
 hæretici nõuerint omnia loca sibi adimenda esse, siue sub
 Ecclesiarum nomine teneantur, siue diaconica appellen-
 tur, siue decanica, siue in priuatis ædibus vel locis huius-
 modi cœtus copiam præbere videantur, &c.* & Theo-
 dor. & Valentinian. CC. in l. Arriani, §. eod. tit.
 prohibent hæreticis, ne publicè cocant, nève sibi
 ædificare quasi Ecclesias possint. Martia. Imperator
 idem statuit in l. quicumque, §. vniuersi, eod. titu.
 de Hæretic. idipsum vetitum l. 2. C. de Summa
 Trinitat. l. conuenticula. 15. C. de Episcop. & Cleric.
 & in §. nullus, Nouellæ 37. & in Nouella 131. c. 14. &
 Nouella 132. idipsum prohibitum de templis paga-
 norum idololatiarum, in l. omnia, §. & l. si quid da-
 tum, C. de Paganis. Antiqui Ethnici religionis causa
 coire permittebant: dum tamen hoc non fieret con-
 tra Senatusconsultum, quod illicita Collegia pro-
 hibebat, l. 1. §. sed religionis, de Collegiis illic. lib.
 47. P. tit. 22. sic Vlpian. in l. 2. de Extraordin. crimin.
 lib. 47. P. tit. 11. *Sub prætextu religionis, vel sub specie
 soluendi voti: cœtus illicitos, nec à veteranis tentare
 oportet.* Cultus diuinus & formula eius, locaque,

non ex arbitrio singulorum sed ex lege & publica
 auctoritate pendere debet. Sicut Deuteronomio. cap. 12.
Non facietis singuli quod vobis rectum vi-
detur, sed quod praecepto tibi hoc tantum facit dominus:
nec addas quicquam vel minuas. & Levitic. c. 17. prohi-
 bitum ne alibi quis audeat sacrificiū offerre quam
 in loco destinato & publico. Quocirca causa qualis
 sit ædificandi est examinanda, eaque publicanda
 populo conuocato per Episcopum, dum instituent
 publicam supplicationem indictam pro eligendo
 loco, & initiando orationibus facris, & crucis fixio-
 ne. §. si quis autem, de Ecclesiast. tit. in Nouellis.

4. Causæ iustæ ædificandi Ecclesiam & fundandi, vel
 creandi beneficium, plures esse possunt, cum neces-
 sitatis, tum honestatis & utilitatis, & incrementi
 cultus diuini. Primam si populus indigeat oratorio
 vel Ecclesia: quo causa noua erigi potest, & de redi-
 tibus altarum Ecclesiarum illis non necessariis, ei
 poterit portio assignari per Episcopum. cap. fin. de
 Eccles. ædificand. Secundò, si de nouo conuertan-
 tur Ethnici vel Turcæ ad fidem, & nulla adhuc sit
 Ecclesia, fundanda noua erit. c. 1. de Verbor. signific.
 in Sexto. Tertio, si crescat multitudo fidelium: quæ
 Ecclesiis iam constructis recipi, vel alimentis diui-
 nis seu Sacramētis commodè non possit refici: quo
 casu etiam Episcopatus nouus posset creari. vt in c.
 53. præcipimus. 16. quæst. 1. & noua primatia, in cap.
 nulli, 2. 99. distinct. Si quãdo vnus pastor non possit
 sufficere, vel si vnus ea quæ sunt boni pastoris non
 possit præstare, ca. 1. de Concessio. præb. in Extrauag.
 commun. cum messis creuerit plures operarij mit-
 tendi sunt ad eam colligendam, cap. in nouo, 21. dist.
 cap.

évnico.de Offic.delegat.in Extrauag. communib:
 facit DD. Matth.cap.9.Luce 10.Quartò, si vna pa-
 rochia habeat domos valde ab Ecclesia distantes
 vt difficile sit,maximè in hyeme,irabribus vel niuif-
 bus impediendis, in eam parochianos venire,vel
 deferi sepeliendos vel baptizandos; poterit alia
 in loco conueniente; quòd possit pars parochiano-
 rum facilè conuenire, ædificari, constitutis rediti-
 bus & perpetuo Vicario, c.ad audiètiã,3.de Eccl.
 ædific. Quintò,pro multiplicando cultu diuino,ad
 honorem Dei vel Sanctorum eius; volentes ædifi-
 care & fundare,non sũnt reicièdi vel improbandi:
 imò verò excitandi: quemadmodum eius rei gratia
 iura concedunt ius patronatus ædificantibus & do-
 tantibus.Glos.ad c.nobis,de Iure patronat.Archid.
 ad c.hortamur,71.distinct. Hugo ad cap.Piæ mētis,
 16.quæst.7.Sextò,eadem ratione,si exererint fru-
 ctus & redditus Ecclesiæ vnus,qui sufficiant duabus
 vel pluribus,diuidi possunt,& alia addi,quæ ratio-
 nabilis causa scissionis beneficiorum,vel diuisionis
 præbendarum,visa est in cap.vacante,de Præbend.
 quæ ad cultus diuini augmentum pertinere potest,
 & ne personæ Ecclesiasticæ pinguedinis nimie abu-
 su, bonorum Ecclesiæ, habeant delinquendi occa-
 sionẽ,vt pulchrè explicatur in c.Saluator, de Præb.
 in Extrauag.communib.Ratio etiam diuisionis be-
 neficiorum, ad augmentum cultus diuini refertur,
 in c.vnic.de Offic.deleg.in Extrauag.communibus.
 cui rei debent auxilium vniuersi Christiani,in prin.
 21.distinct.& c.ex parte,de Constitution.